
Nº175/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                               
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                Luiz Paulo de Castro Areco 
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Decreto.......................................................................175 
Extratos das Notas de Empenho Números: 337; 615; 617; 
618; 619; 1074; 1092. 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 175 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017. 
“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares 
conforme inciso III, § 1º Art. 43 
da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA:  
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso I do Art. 5º da 
Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro de 2016, do 
Fundo Municipal de Saúde, o valor de R$ 5.373,40 (cinco mil 
trezentos e setenta e três reais e quarenta centavos), 
suplementar na Seguinte dotação:  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 022 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0021.2080 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DE ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE – 1.29.004 – PROGRAMA DE ATENÇÃO À CRIANÇA - 

PAC                                                                       5.373,40 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso 
I do Art. 5º da Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro 
de 2016, os resultantes de anulação parcial ou total de 
dotações orçamentárias, a Seguinte dotação: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 023 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0021.2080 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DE ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
FONTE – 1.29.004 – PROGRAMA DE ATENÇÃO À CRIANÇA – 
PAC                                                                       5.373,40 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 19 de outubro de 2017. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
 

Extratos das Notas de Empenho Números: 
337; 615; 617; 618; 619; 1074; 1092 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº175/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    337  /  2017, emitido em  19/10/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 007/2017 ATA 001/2017 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO P/ GENEROS ALIMENTIC E 
HORTIFRUTES P/ TODAS AS SECRETARIAS CONF PROC ADM 
063/2017PREG PRESENC 007/2017 ATA 001/2017 NAD 723/2017 
PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 5.373,40 (CINCO MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRES 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  22 - 04.012.08.243.0021.2080-
339030070000 
 
Fonte de Recurso:  129004 - Progr de Atencao a Crianca - PAC 
 ÁGUA CLARA, 19/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº: 615/2017, emitido em 28/09/2017  
 
Processo: 540/2017 - "Proc Dispensa."  N.º 085/2017  
 
Favorecido: 112 – C LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 
ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO COMPRA MATERIAL 
PERMANENTE CONF PROC ADM 540/2017, DISPENSA 085/2017 . 
 
Valor: R$ 3.777,78 (TRES MIL SETECENTOS S SETENTA E SETE 
REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária: 25-03.10.302.0016.122.2044.2017-
449052000000 
 
Fonte de Recurso:  102000 – Rec Imp Trans de Imp - SAÚDE 

 ÁGUA CLARA, 28/09/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº175/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº: 617/2017, emitido em 29/09/2017  
 
Processo: 142/2017 - "Pregão Presenc." N.º 051/2017 APOST 
001/2017  
 
Favorecido: 132 – CENTERMEDI COM DE PROD 
HOSPITALARES LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO CONTRAT EMPRESA ESPEC 
AQUIS MEDICAM NÃO PACTUADOS P/ ATENCAO BASICA FAM 
MUNICI CONF PROC ADM 142/2017, PREG PRESENC 051/2017 
APOSTIL.001/2017 CONTRATO 088/2017. 
 
Valor: R$ 43.926,50 (QUARENTA E TRES MIL NOVECENTOS E 
VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária: 21-03.10.302.0016.122.2044.2017-
339032000000 
 
Fonte de Recurso:  131010 – Comp lim Finac Med Alta Comp 
hosp MAC 

 ÁGUA CLARA, 29/09/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:  618/2017, emitido em  29/09/2017 
 
Processo: 142/2017 - "Pregão Presenc." N.º 051/2017 APOST 
001/2017 
 
Favorecido: 133 – DELTA MED COM PROD HOSPITALARES 
LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO CONTRAT EMPRESA ESPEC 
AQUIS MEDICAM NÃO PACTUADOS P/ ATENCAO BASICA FAM 
MUNICI CONF PROC ADM 142/2017, PREG PRESENC 051/2017 
APOSTIL.001/2017 CONTRATO 089/2017. 
 
Valor: R$ 21.771,50 (VINTE E UM MIL SETECENTOS E SETENTA 
E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária: 21-03.10.302.0016.122.2044.2017-
339032000000 
 
Fonte de Recurso:  131010 – Comp lim Finac Med Alta Comp hosp 
MAC 

 ÁGUA CLARA, 29/09/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº175/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:  619/2017, emitido em  29/09/2017 
 
Processo: 142/2017 - "Pregão Presenc." N.º 051/2017 APOST 
001/2017 
 
Favorecido: 134– CIRURGICA MS LTDA 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO CONTRAT EMPRESA ESPEC 
AQUIS MEDICAM NÃO PACTUADOS P/ ATENCAO BASICA FAM 
MUNICI CONF PROC ADM 142/2017, PREG PRESENC 051/2017 
APOSTIL.001/2017 CONTRATO 090/2017. 
 
Valor: R$ 30.217,00 (TRINTA MIL DUZENTOS E DEZESETE 
REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária: 21-03.11.302.0016.122.2044.2017-
339032000000 
 
Fonte de Recurso:  121010 – Rec Imp Transf Única Imp - SAÚDE 

 ÁGUA CLARA, 29/09/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1074  /  2017, emitido em  29/09/2017 
 
Processo:  060/2017  - "Pregao Pres."  N.º 005/2017 ATA 001/2017 
 
Favorecido: 2145 – A F DE MELO TRANSPORTE ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER TERMO DE 
APOSTILAMENTO 001/2017 CONF PROCESSO ADM.  060/2017 
PREGAO PRESENCIAL 005/2017 CONTRATO 034/2017 LINHA 
12.. 
 
Valor: R$ 17.671,50 (DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E SETANTE 
E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária: 216 - 01.005.12.361.0006.2072-
339039000000 
 
 Fonte de Recurso: 115052–Trasnf ref Progr Nac Apoio Transp 
Esc-PNATE 
 ÁGUA CLARA, 04/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº175/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1092  /  2017, emitido em  10/10/2017 
 
Processo:  063/2017 - "Pregao Pres."  N.º 007/2017 – ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO P/ ATENDER FORNEC DE 
GENEROS ALIMENT. NA MERENDA ESCOLAR CONF PROC 
ADMIN 063/2017 PREG PRESENC 007/2017 ATA 001/2017 NAD 
713/2017 PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 21.901,59 (VINTE E UM MIL, NOVECENTOS E UM 
REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  79 - 01.005.12.306.0006.2068-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 – Transf re ao Progr Nac Alim Esc - 
PNAE 
 ÁGUA CLARA, 10/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 


		2017-10-19T13:01:38-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




